
Latvijas konservatorijas satversme.
Rīkojums par darba laiku laukskolās.
jjgtofums par skolu zemēm.
aSļflkojums par minoritatu pamatskolu

skolotāju pārbaudīšanu valsts valodas
prašanā.

Takse par valsts krāj- un kredītbankas
un viņas nodaļu pa pastu pārsūtāmām
slēgtām vērtsvēstulēm un vērtspakām.

ftidDas rīkojumi un puuēles

Latvijas konservatorijas satversme.

(Izdots 1919. g. 16. jūlija likuma kārtībā.)

I. nodaļa.
Konservatorijas raksturs

un uzdevumi.
1. Konservatorija ir autonoma, valsts

uzturama augstāka izglītības iestāde,
kuras uzdevums — dot pilnīgu izglītību
visās mūzikas mākslas nozarēs.

2. Konservatorija aptver šādas no-
daļas: 1) teorija un ērģeles, 2) stīgu
instrumenti, 3) pūšamie instrumenti,
4) dziedāšana un 5) klavieres.

3. Konservatorijas satversmes notei-
kumu izpildīšanu un konservatorijas dar-
bību pārrauga tieši izglītības ministrs.

II. nodaļa.
Konservatorijas pārvalde.

4. Konservatoriju pārvalda: 1) mākslas
padome, 2) dekānu padome, 3) direktors,
4) inspektors un 5) saimniecības ko-
miteja.
_ 5. Administratīvo amatu personām
jāprot, valsts valoda un jābūt Latvijas
pilsoņiem.

1. Mākslas padome.

6. Mākslas padome sastāv no direk-
tora kā priekšsēdētāja, inspektora, pro-
fesoriem, klašu vadītājiem un skolo-
tājiem.

Piezīme. Papildu priekšmetu pa-
sniedzēji var būt par padomes lo-
cekļiem tikai uz īpašu padomes
lēmumu.

7. Mākslas padome: 1) ievēl direk-
toru, mākslas padomes sekretāru, in-
spektora pagaidu vietnieku (direktora un
inspektora saslimšanas vai prombūtnes
gadijumos), saimniecības komitejas lo-
cekļus un viņu kandidātus, konservato-
rijas goda biedrus, revīzijas komisiju, ka
arī citas komisijas visās konservatorijas
darbības nozarēs, šķīrēju un goda tiesas;
2) uz dekānu padomes priekšlikumu
ievēl un atstādina visus mācības
speķus; 3) apstiprina direktora priekša
likto inspektoru, noteikumus par
audzēk ņu uzņemšanu, par audzēkņu tie-
sībām un pienākumiem, pārbaudīšanas
komisijas lēmumus un audzēkņu izsleg-
sanasjietas, kā arī instrukcijas, k uras
^gule konservatorijas pārvaldes orgānu
darbību jjn studiju gaitu; 4) noteic
mācibu sakumu un beigas un uz saim-
niecības komisijas priekšlikumu mācības
maksas lielumu; 5) uz dekānu padomes
Priekšlikumu piešķij- skolotājiem augstāko
grādu un diplomus konservatorijas kursu
beigušiem: 6) lemj par lidzekļu izlieto-
šanu budžeta robežas, par nekustamu
Jpašumu iegūšanu, par šīs satversmes
grozīšanu , par audzēkņu pulciņu dibi-
nāšanu un slēgšanu, par atsvabināšanu
"o mācības maksas un par atvieglināju-
miem mācības maksā; 7) piespriež au-
dzēk ņiem balvas; 8) dod atsauksmes
*ākslas jautājumos; 9) pieņem ikga-
dīgo ienākumu un izdevumu budžetu;
I0) stāda izglītības ministrim priekša
aPstiprinašanai : lēmumus pār dekānu,
profesoru , klases vadītāju un skojotaju
'ēvelēšanu un atstādināšanu, ka arī
Do'eikumus par audzēkņu atsvabināšanu
J° mācības maksas; 11) stāda iz-
glītības ministrim priekšā tāļākvirzīšanai:

a) lēmumus par direktora ievēlēšanu,
b)_ gada un papildu budžetus, kā arī
mācības speķu un citu konservatorijas
amatu personu algu normas, c) norēķinus
par budžetā atvēlēto sumu izlietošanu,
d) nekustama īpašuma iegūšanu, e) jaunu
konservatorijas nodaļu atvēršanu, i) sa-
tversmes noteikumu grozīšanu; 12) ga-
līgi izšķif sūdzības par konservatorijas
pārvaldes orgānu un darbinieku rīcību.

Piezīme. Ja izglītības ministrs vai
ministru kabinels neapstiprina priekšā
likto kandidātu, tad konservatorija
var to paša kandidātu stādīt priekšā
ne ātrāk ka pēcļ2 gadu.

8. Mākslas padome jautājumus iz-
šķir ar vienkāršu balsu vairākumu.
Balsīm līdzīgi daloties jautājamus iz-
šķir direktora balss. Direktoru, inspek-
toru un goda locekļus ievēl, mācības
spēkus pieņem ka ari atstādina un
augstākus mākslas grādus piešķir ar ne
mazāku kā 2/3 balsu vairākumu.

9. Ne mazāk kā 1/i daļu no mākslas
padomes locekļiem var pieprasīt pa-
skaidrojumus par direktora, inspektora
un citu pārvaldes orgānu darbību.

10. Māksias padomes sapulce sa-
sauc direktors pēc vajadzības mā-
cības gada laikā. Padomes sa-
pulce jāsasauc uz ne mazīk kā V* daļu
no padomes locekļu iesnieguma, k urā
aizrādīts uz apspriežamiem jautājumiem.
Sapulces jāsasauc ne vēlāk k ā 3 dienas
pēc pieprasījuma iesniegšanas.

11. Par ikkatru sēdi un tās dienas
kārtību mākslas padomes locekļiem
direktors paziņo ne vēlāk kā 2 dienas
pirms sapulces (izņemot sevišķus_ gadī-
jumus). Jautājumi, kuri nav minēti pa-
ziņojumā — netiek izlemti.

12. Mākslas padomes sēdes ir piln-
tiesīgas, ja ir klāt Vdaļa no padomes
sastāva. Ja šis locekļu skaits neierodas,
tad ne agrāk, kā pēc trīs dienām sasauc
jaunu sapulci, kurā pie ikkura locekļu
skaita ir pilntiesīga izspriest atlikto
dienas kārtību.

Piezīme Kvorumu visos gadijumos
aprēķina goda biedrus līdz neskaitot.

13. Mākslas padomes darbvedību
pārzin un ved sēžu protokolus mākslas
padomes sekretārs.

14. Sekretāru ievēl no mākslas pado-
mes locekļu vidus.

2. Dekānu padome un dekāni.
15. Dekānu padome sastāv no direk-

tora, kā priekšsēdētāja, no inspektora
vai viņa vietnieka, no nodaļu dekāniem
vai viņu vietniekiem un viena obligato-
risko priekšmetu pasniedzēju priekšstavja.

16. Dekānus un viņu vietniekus ievel
uz vienu gadu attiezīga nodaļa no sava
vidus. Obligatorisko priekšmetu priekš-
stāvi ievēl šo priekšmetu pasniedzēji no
sava vidus ari uz 1 gadu.

Piezīme. Konservatorijas akadēmi-
skais gads skaitās no 1. septembra.

17. Dekāns ir oficiālais nodaļas priekš-
stāvis visās viņas darīšanās un nodaļas
lēmumu izpildītājs.

18. Dekāna slimības vai prombūtnes
gadījumā viņa pienākumus izpilda viet-
nieks.

19. Dekānu padome: 1) izstrādā:

a) mācības spēku štatus, b)_noteikumus
par audzēkņu uzņemšanu un pārbaudīšanu,
c) priekšlikumus par atsvabināšanu no
mācības maksas vai par mācības maksas
pamazināšanu ka ari par stipendiju
piešķiršanu un pabalstu_ izsniegšanu
mazturīgiem muzikāli apdāvinātiem cen-
tigiem audzēkņiem, d) instrukcijas kon-
servatorijas pārvaldes orgānu darbībai;
2) uzstāda algu normas priekšmetu pa-
sniedzējiem un saimniecības komitejas
locekļiem; 3) sastāda paaugstināmo, ka
arī jaunuzaicinamo un atstādināmo sko-
lotāju sarakstu iesniegšanai mākslas
padomei; 4) caurskata: a) ikgadīgo ienā-
kumu un izdevumu budžetu, ka arī re-

vizijas komisijas rezolūcijas par aprēķi-
niem un budžetiem un b) pārbaudīšanas
komisijas lēmumus; 5) izšķir visādus
jautājumus, kuri attiecas uz mācību
pasniegšanu; 6) saskaņo mācības plānus.

20. Dekānu padomes sapulci sasauc
direktors vai viņa vietnieks pēc vajadzī-
bas mācības gada laikā. Dekānu pa-
domes jautājumus izšķir ar vienkāršu
balsu vairākumu, balsīm līdzīgi daloties
jautājumu izšķir priekšsēdētāja balss.

21. Dekānu padomes sēdes protokolē
un lēmumus virza tālāk sekretārs, kuru
ievēl no dekānu padomes locekļu vidus
uz 1 gadu.

3. Direktors.

22. Konservatorijas direktoru ievēl
mākslas padome uz trim gadiem no sava
vidus un apstiprina ministru kabinets.

23. Direktors ir mākslas un dekānu
padomju un saimniecības komitejas priekš-
sēdētājs un konservatorijas oficiālais
priekšstāvis visās viņas darīšanās.

24. Direktors gādā par kārtību un pa-
reizu darbības gaitu, pārrauga konserva-
torijas satversmes un visu pārvaldes
orgānu noteikumu pareizu izpildīšanu
laikā, mācības gaitu, viņam padota arī
konservatorijas kancleja.

25. Neatliekamos gadījumos direktors
var patstāvīgi izdot rīkojumus ari tais
jautājumos, kuri piekrīt citiem pārvaldes
orgāniem, paziņojot par to attiecīgam
orgānam tuvākā sēdē.

26. Direktors lemj par visi* konserva-
torijas darbinieku atvaļinājumiem. Mā-
cības gada vidū atvaļinājumi pielaižami
tikai sevišķi svarīgu iemeslu dēļ un ne
ilgāk, kā uz 1 mēnesi. Atvaļinājumu uz
ilgāku laiku direktors var dot tikai ar
izglītības ministra piekrišanu.

27. Atvaļinājumu direktoram piešķir
dekānu padome ar izglītības ministra
piekrišanu.

28. Direktora slimības vai atvaļinā-
juma gadījumā viņa pienākumus izpilda
inspektors.

4. Inspektors.

29. Inspektoru izvēlas direktors no
mācības spēku vidus un apstiprina mākslas
padome uz 3 gadiem. Gadījumā, ja
direktors atstājas no amata pirms viņa
pilnvaru izbeigšanas, inspektors patur tās
tikai līdz jauna direktora izvēlēšanai.

30. Inspektors pārzin pirmā kārtā
mākslas nozaru mācību un pārbaudīšanas
kārtību, audzēkņu lietas un izpilda direk-
tora rīkojumus.

31. Inspektoram pēc vajadzības var
būt palīgi. Viņus izvēl, ka ari atlaiž
direktors saziņā ar inspektoru. Inspektora
palīgi ir vienīgi direktora un inspektora
rīkojumu izpildītāji.

5. Saimniecības komiteja.
32. Saimniecības komiteja sastāv no

direktora kā priekšsēdētāja, inspektora,
kanclejas pārvaldnieka un 2 locekļiem,
kurus ik gadus izvēl no mākslas pa-
domes locekļu skaita, Vēlētiem saim-
niecības komitejas locekļiem izvēl 2 kan-
didātus, kuri locekļu prombūtnē izpilda
viņu pienākumus.

Piezīme. Dekānu padomes locekļi
nevar būt par saimniecības komi-
tejas locekļiem.

33. Saimniecības komiteja: 1) pārzin
inventāru, visu tekošo saimniecību, grā-
matvedību, norēķinu izsniegšanu valsts
iestādēm, naudas izdevumus apstiprināta
budžeta robežās; 2) izstrādā: a) ierosi-
nājumus par izdevumiem, kas neietilpst
budžetā, tāļākvirzīšanai caur dekānu
padomi; b) mācības maksas normu un
maksāšanas kārtību ; c) instrukcijas saim-
niecības komitejai un konservatorijas
techniskam personālam ; d) priekšlikumus
par nekustamu un kustamu īpašumu
iegūšanu; e) algu normas mācības
spēkiem, kas izpilda administratīvos kon-
servatorijas amatus (direktors, inspektors,

dekāns un t. t.) un f) algu normas kon-
servatorijas štata ierēdņiem un kalpotajiem
un uz brīva līguma pieņemtām personām;
3) slēdz līgumus ar uzņēmējiem un pie-
gādātājiem, iepērk vajadzīgos mācības
līdzekļus un materiālus, kā ari rūpējas
par konservatorijas inventāra un telpu
uzturēšanu un izīrēšanu un par ziedoto
naudas sumu pareizu izlietošanu; 4) sa-
stāda ikgadīgo ienākumu un izdevumu
budžetu; 5) izslēdz nederīgus priekš-
metus no inventāra saraksta; 6) stāda
priekšā direktoram pieņemšanai ierēdņus,
technisku personālu un apkalpotājus.

34. Saimniecības komiteja sanāk ne
mazāk, kā 2 reizes mēnesī. Sēde ir
pilntiesīga, ja viņā piedalās priekšsēdētājs
vai viņa vietnieks un 2 komitejas locekļi.
Lēmumus pieņem ar balsu vairākumu,
bet balsīm līdzīgi daloties, jautājumu
izšķir priekšsēdētāja balss.

III. nodaļa.
Konservatorijas darbinieki.

1. Mācības speķi.

35. Konservatorijas pedagoģiskais per-
sonāls sastāv no skolotājiem, jaunāko
klašu un vecāko klašu vadītājiem, iz-
cilus skolotājiem, profesoriem un izcilus
profesoriem.

36. Skolotāju, klašu vadītāju vai pro-
fesoru amatos var ievēlēt pedagogus ar
konservatorijas diplomu, no muziķiem-
specialistiem. Ievērojamus māksliniekus,
kā arī pedagoģiskā laUkā atzītus darbi-
niekus var ievēlēt arī bez diploma.

Piezīme. Par mācības spēkiem
konservatorijā var uzaicināt arī ār-
zemniekus, kuri apmierina ši panta
prasības.

37. Mācības spēkus uzaicina uz 3
gadiem, pēc kuriem viņus pārvēl un
tad — galīgi.

Piezīme. Ši panta nosacījumi at-
tiecināmi uz tiem spēkiem, kurus
konservatorija ir pieņēmuse pēc
viņas satversmes likuma spēkā nāk-
šanas.

38. Mācības spēku var ievēlēt aug-
stākā pakāpē par viņa nopelniem peda-
goģiskā un mākslinieciskā darba laukā.

39. Obligatorisko priekšmetu pasnie-
dzēji nevar iegūt profesora grādu izņemot
obligatorisku priekšmetu pasniedzējus
sekošās klasēs: harmonija, kontrapunkts
un formas, instrumentācija, mūzikas vē-
sture, māksias vēsture, ansamblis un
orķestra klase.

40. Pēc izpelnītās pensijas pedagogi
var turpināt savu darbu konservatorijā,
bet ne citādi, kā pēc jaunas ievēlēšanas
uz nākošiem pieciem gadiem. Pēc jau-
nas ievēlēšanas viņiem piekrīt izcilus
skolotāja vai izcilus profesora grāds (za-
služennij professor) prof. emeritus.

2. Konservatorijas kancleja.
41. Visa konservatorijas darbvedība

apvienojas konservatorijas kancleja direk-
tora un inspektora vadībā.

42. Kanclejas darbvedību pārzin kanc-
lejas pārvaldnieks.

43. Konservatorijas kanclejas pārvald-
nieku, citus kanclejas darbiniekus, tech-
nisko personālu un kalpotājus pec vaja-
dzības pieņem un atlaiž direktors.

44. Instrukcijas kanclejas darbiniekiem
izstrādā saimniecības komiteja un ap-
stiprina direktors.

IV. nodaļa.
Mācību pasniegšana.

45. Konservatorijā pasniedz sekošus
pamata un obligatoriskus priekšmetus
1) Pamatpriekšmeti: klavieres,
stīgu un pūšamie instrumenti, ērģeles,
dziedāšana, kompozīcijas teorija. 2)
Obligatoriskie priekšmeti,
solfedžio un diktāts, elementārā teorija "
harmonija, enciklopēdija, instrumentācija'
muzīk as vēsture , mākslas vēsture, klal
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vieres, kora dziedāšana, orķestrs, ansam-
blis (instrumentu), vokālais ansamblis,
dikcija, skatuves māksla.

46. Izņemot pastāvīgi pasniedzamos
priekšmetus, var atvērt kursus arī citos
priekšmetos, kuri stāv sakarā ar kaut
kādu nozari muzīkā, kā piemēram
praktiska komposicija, nacionālā muzīka,
baznīcas dziedāšanas vēsture, akustika,
ritmiska vingrošana, muzikāla audzinā-
šana, estētika, diriģenta un reģenta
māksla, klavieru literatūras vēsture.

47. Obligatorisko kursu iedalījumu un
ilgumu noteic mācības plāni.

48. No 45. pantā 2. punktā minētiem
obligatoriskiem priekšmetiem visiem au-
dzēkņiem jāapmeklē elementārā mūzikas
teorija, solfedžio, diktāts, harmonija,
enciklopēdija, mūzikas vēsture, mākslas
vēsture, instrumentācija, kora dziedāšana.
Speciālistiem kompozīcijas teorija — bez
tam klavieres. Dziedātājiem bez tam
klavieres, kora dziedāšana, vokālais an-
samblis, dikcija, skatuves māksla, itāļu
valoda, dejas māksla, plastika un fechtē-
šana. Pianistiem bez tam — kora dzie-
dāšana, instrumentālais ansamblis. Or-
ķestra instrumentu audzēkņiem bez tam —
klavieres, instrumentālais ansamblis un
orķestris. Ērģelniekam bez tam — kla-
vieres un kora dziedāšana.

Piezīme. Bez tam ērģelniekiem
obligatoriski jāapmeklē pamatpriekš-
meti: kontrapunkts, fuga un formas.

49. Pamatpriekšmetu kurss sadaļas
divās daļās: jaunākajā un vecākajā.

V. nodaļa.

Audzēkņi.
50. Konservatorijā uzņem muzikāli

apdāvinātas personas pēc pārbaudījuma.
51. Audzēkņu uzņemšana notiek vienu

reizi gadā pirms mācības gada sākuma.
Ja ir vakantas vietas — uzņemšans var
notikt ari otrā pusgadā.

52. Pirmais gads konservatorijā skai-
tās kā pārbaudīšanas gads. Ja audzēknis
izrāda vājas sekmes, tad uz attiecīgu
priekšlikumu viņam ir jāizstājas.

53. Audzēkņi, kas izturējuši eksāme-
nus visos mācības plānā atzīmētos
priekšmetos, kursu beidzot, saņem kon-
servatorijas attestatu vai brīvmākslinieka
diplomu. Attestatu un diplomu izsniedz
tikai tārn personām, kuras baudījušas
vispārīgu izglītību, līdzīgu tagadējā tīpa
vidusskolas 2 klasēm.

54. Audzēkņiem, kuri izturējuši beigu
eksāmenu spectalpriekšmetā, bet nav pa-
guvuši nobeigt kursu kaut kādos obli-
gatoriskos priekšmetos — ir tiesības kā
audzēkņiem divu gadu laikā eksaminēties
šaīs priekšmetos.

55. Pie beigu eksāmeniem līdz ar
audzēkņiem var pielaist ari ārpus kon-
servatorijas stāvošas personas, kuras
līdzīgi audzēkņiem saņem konservato-
rijas attestatus vai brīvmākslinieka
diplomu.

56. Beigu eksāmeni specialpriekš-
metā notiek atklāti.

57. Mācības naudu audzēkņi maksā
pusgadiem. Iemaksāto mācības naudu
atpakaļ neatmaksā.

58. Mazturīgiem, bet apdāvinātiem
un centīgiem audzēkņiem var piešķirt
stipendijas un pabalstus.

59. Konservatorijas mācības spēku,
ierēdņu un kalpotāja bērni ir atsvabi-
nāmi no mācības maksas, bet neskaitās
kā stipendiāti.

60. Audzēkņiem tiesība organizēt
audzēkņu pulciņus, saimnieciskas paš-
palīdzības, kā ari zinātniskiem un
mākslinieciskiem mērķiem.

61. 60. pantā minētās organizācijas
darbojas uz mākslas padomē apstipri-
nāto noteikumu pamata. Gadījumā, ja
viņu darbība nesaskan ar statūtiem, no-
teikumiem un konservatorijas interesēm,
viņas ar mākslas padomes lēmumu var
slēgt.

62. Audzēkņu organizācijas par kon-
servatorijas telpās noturamām sapulcēm
atbild konservatorijas pārvalde.

63. Audzēkņiem un brīvklausītājiem
jāievēro visi konservatorijas pārvaldes
izdotie noteikumi.

VI. nodaļa.

Konservatorijas tiesības.

64. Konservatorijai ir savs zīmogs ar
valsts ģerboni un uzrakstu „Latvijas
konservatorija".

65. Pie valsts iestādēm konservatorija
griežas tieši ar saviem iesniegumiem un
priekšlikumiem, bet pie ministru kabi-
neta un likumdevējas iestādes caur iz-
glītības ministri.

66. Konservatorijai kā juridiskai per-
sonai, ir tiesība iegūt un atsavināt kusta-
mus un nekustamus īpašumus, noslēgt
līgumus, uzņemties pienākumus, celt
prasību sūdzības un atbildēt uz tādām
tiesās, piemērojoties noteikumiem par
valsts iestādēm.

67. Konservatorijai ir tiesība dibināt
dažādas iestādes un uzņēmumus, orga-
nizēt konkursus, sasaukt kongresus un
sapulces, kā ari visos citos veidos vei-
cināt un popularizēt mūzikas mākslu.

68. Štatā ieskaitītie konservatorijas
mācības speķi, ierēdņi un kalpotāji
bauda visas valsts darbinieku tiesības.

69. Konservatorijai ir tiesība iecelt
par goda biedriem personas, kuras
ieņem izcilus stāvokli mūzikā.

VII. nodaļa.
Konservatorijas līdzekļi.
70. Konservatorijas līdzekļi sastādās:

1) no valsts piešķiramām štata sumām;
2) maksājumiem, kuri saistīti ar konser-
vatorijas apmeklēšanu; 3) ienākumiem
no kustamiem un nekustamiem īpa-
šumiem un mantām.

71. Konservatorijai var būt ari spe-
ciāli līdzekļi, kā piemēram: 1) ziedotie
kapitāli un manta un ienākumi no tiem;
2) eksterņu un citu personu pārbaudī-
šanas sumas u. t. t.

72. Konservatorijas speciālie līdzekļi
izlietojami viņas vajadzībām, saskaņā ar
konservatorijas padomes apstiprinātu
budžetu un sevišķiem padomes lē-
mumiem.

Rīgā, 1922. g. 23. augustā.
Ministru prezidents Z. Meierovics.

Izglītības ministra biedrs V. Seil.

Pamatskolu pārziņiem.
Lauku I. pakāpes pamatskolās darba

laiks salīdzinot īsāks, nekā pilsētās. Lai
kaut cik tuvinātu darba laika daudzumu
pilsētu un lauku skolās, skolu departa-
mentsatrod par vēlamu palielināt lauku
I. pakāpes skolās stundu skaitu: I.—II.
klasēs līdz 28, III.—IV. klasēs līdz 32.
Klāt pienākušas stundas skolas padome
var ierādīt pēc sava ieskata tiem priekš-
metiem, kujiemlīdzšinējais stundu skaits
nepietiekošs, stādot pirmā vietā latviešu
valodu un matemātiku. Reizē ar to
skolu departaments aizrāda, ka ikvienai
skolai jācenšas iekārtot darbus tā, ka
skolēni dabūtu pusdienas brīvlaiku, kur
pretim dažas_ skolas parasti notura visas
stundas vienā laidā bez pārtraukuma.

Obligatoriskais stundu skaits nedēļā
paliek līdzšinējais, bet raugoties pēc ap-
stākļiem dažus radnieciskos priekšmetus
var apvienot un saistīt vienu stundu ar
otru, _ ja to prasa labāka skolas darba
nostādīšana un darba principu izvešana.
Tāpat ja telpu un laika apstākļi to prasa,
dažos priekšmetos stundas var pārcilāt
pa gada laikiem, bet tikai ar to aprēķinu,
ka neviens mācības priekšmets no ta
neciestu. Vispār skolas darbā vēlams
ienest ajp vienotas mācības prin-
cipus, kādēļ ieteicams, sevišķi zemākajās
klases, pieturēties pie klašu sistēmas.

Par_ priekšā liekamo stundu skaita pa-
lielināšanu un iekārtošanu paziņo pamat-
skolu inspektoriem, norādot, kādos
priekšmetos pavairotas stundas, kā atī
par to, ka diena iekārtoti darbi: cik
stundas katra dienā un kādā laikā tās
tiek noturētas.

Piezīme. Tautskolas programu pro-
jekts izdots jaunā izdevumā bez
pārgrozījumiem, _ bet nākamībā to
nodomāts pārstrādāt, atzīmējot viņā
to minimumu, kas katrai skolai
obligatoriski jāizņem.

N» P 3866.
Skolu departamenta direktors L. Ausējs.

Pamatskolu nodaļas priekšnieks
K. M e 1a 1k s n i s.

„ Skolu valdēm.
Jautājums par skolu nodrošināšanu ar

vajadzīgo daudzumu zemes (skat. rīko-
jumu,Valdības Vēstnesī" J* 23 1921.
g.) vēlarvien ne visur izšķirta labvēlīgā
virziena. Ir skolas, pie kurām nav ne-
maz zemes, vai tās_ nav minētā rīkojumā
paredzētā daudzuma. Griežot uz to skolu
valžu vērību, aizrādām, ka centrālās zemes
ierīcības komiteja (raksts N° 17368 š. g.
28. jūlijā) paskaidrojuse, ka viņa pēc
iespējas ievēros skolu vajadzības telpu
un zemes ziņā,_ piešķirot viņām vaja-
dzības gadījumā fondā ietilpstošās ēkas
un zemi. Lūdzam šādus gadījumus iz-
mantot, pie kam ieteicam, pie līdzīgu

jautājumu izspriešanas vietējās Jestādēs

(apriņķu zemes ierīcības komitejas) suht

skolu valdes pārstāvi. . „
Reizē ar šo aizrādām, ka piegriežama

ari vajadzīgā vērība skolām pievienotas
zemes izmantošanai. Bez skolotiem
piekrītošās zemes pie ikvienas skolas
jāpatura nepieciešamais daudzums zemes

dārzu ierīkošanai, parauga dobēm, un
kur apstākļi labvēlīgi, jāierīko koku sko-
las un ārstniecības augu audzesana.bKo-
lotājiem, kas izlieto skolas augļu dārzus,
jāuzliek par pienākumu rūpēties par so
dārzu pienācīgu kopšanu. Bez tam ar

pašvaldības iestāžu pabalstu jagada par
jaunu dārzu ierīkošanu. Dārzu ierīko-
šanas gadījumos pēc augļu dārzu dēsta

un ārstniecības stādu sēklām var gnesties
pie lauksaimniecības departamenta iestā-
dēm pēc aizrādījumiem, padoma u. t. t.

N- P. 3867.

Skolu departamenta direktors
L. Ausējs.

Pamatskolu nodaļas priekšnieks
K. Melnalksnis.

Rīkojums par miroritatu pama skolu
skoloiāju pārbaudīšanu valsts valodas

prašanā,

t
Pārbaudījumi uz latviešu
valodas skolotāju tiesībām
cittautiešu pamatskolas.
1. Pie pārbaudījumiem pielaidīs per-

sonas, kurām ir skolotāju tiesības cit-
tautiešu skolās.

Piezīme. Skolu departamenta iz-
dotas skolotāju liecības bez sevišķa
pārbaudījuma dod tiesību pasniegt
latviešu valodu cittautiešu skolas.

2. Pārbaudījumi sastāv no l) _domu
raksta latviešu valodā, 2) no mutiskam at-
bildēm.

Piezīme. Rakstu darbam jābūt vis-
maz 100 rindu garam.

3. Pie mutiskiem pārbaudījumiem pie-
laidīs tikai tos, kuru domu raksti ir at-
zīti par apmierinošiem pēc satura, stila
un gramatikas.

4. Katram skolotāju kandidātam jā-
pasniedz vismaz viena latviešu valodas
parauga stunda.

5. Mutisko pārbaudījumu programa.

A. Gramatika.

Skaņas. Sakne, iebalsiens. Vārdu at-
vasināšana. Galvenās atvasinājuma ga-
lotnes. Vienkārši un salikti vārdi, Lietas
vārds, viņu kārta (lietu vārdu celmi) locī-
šana, īpašības vārds, nenoteicamā un
noteicamā galotne, locīšana, salīdzināmie
pakāpieni. Skaitļa vārds, locīšana.

Vietnieka vārds, locīšana. Darbības
vārds, šķiras, kārta, izteiksmes, locīšana
(lokāmas šķiras), laiks, divdabis.

Apstākļa vārds. Apstākļa divdabis.
Satiksmes vārds. Biedrotājs jeb saiklis.
Sajutumu skaņu vārdi.

Vienkāršs nepaplašināts teikums. Ap-
zīmētājs. Pielikums. Papildītājs. Ap-
stāklis. Uzruna. Teikumi pēc sava
satura. Pilnīgs un nepilnīgs teikums.
Savilkts, iesprausts, atkārtots teikums.
Virsteikums un paliga teikums. Priekš-
meta un papildītaju teikumi. Apstākļu
teikumi (vietas, laika, kārtas, iemesla,
nolūka, pieļaujami un nosacījumu tei-
kumi). Saīsināti teikumi.

Literatūra: 1) Pludoņa Latviešu valodas
mācība, 2) Endzelīna-Milenbacha Latviešu
gramatika, 3) Profesora Endzelīna un
profesora Smidta izrunas un rakstības
vadonis.

B, Literatūras vēsture un
rakstniecības teorija.

Latvju tautas dziesmas (Barona Latvjudainas), latvju teikas un pasakas.(Miklas, parunas, sakāmie vārdi unburamie_ vardi.) Latvju grāmatniecībasnodibinājums. Vecais Stenders, Vol-demārs un Juris Alunans, Auseklis unPumpurs, Juns Neikens (Bāris; Pamāte-Kalmņs un Pūri ņš). Kaukšu Mērniekulaiki" Apsīšu Jēkabs (.Bagāti radi")
"

Rūdolfs Blaumanis („Nāves ēnā", Jl
?
r*m ' "Andriksons"). Anna Brigader.Sprīdītis") a. Sauliets. A. NfedS(.Līduma dūmos", .Zemnieka dēls")
i Tt
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Grāmatas: A. Birkerta Latvijas vest
Zeiferta: īsā Latvijas vēsture, j L "!re>
Latvijas ģeogrāfija pamatskolām.P

'6. Tiem, kas pārbaudījumu iztutaj „>.
skolu departaments izsniegs attiecī gu aoliecību.

II.
Tādiem minoritatu pamatskolu skolor

jiem sveštautiešiem, kuri vēlās pierād'
savas zināšanas valsts valodas prasans
noturēs pārbaudījumus pēc sekošas pļj
gramas:

I. Jāprot latviski _ runāt, laju.
rakstīt bez rupjam kļūdām "

II. Gramatika. īpatnējās skanas
Izrunas. Vardu atvasināšana , 1q.
elšana. Sakopošana teikumā'

Lieratura: Plūdoņa: Latviešu
valodas mācība. Profesora Endze
lina un profesora Smidta: Jzra.

"
nas un rakstības vadonis.

III. Daži latviešu rakstnieku darb i un
paraugi no latviešu tautas dzejas,
Izglītības ministrs A. Dauge.

Skolu departamenta direktors
J* P. 3874. L. Ausējs.

Apstiprinu .
1922. g. 1 septembri.

Satiksmes ministrs
i. Pauļuki

Takse

par valsts krāj- un kredītbankas un
viņas nodaļu pa pastu pārsūtamim
slēgtām vērtsvēstulēm un vērtspaklm.

Spēkā no 1922. g. 1. septembra.

Slēgtas vērtsvēstules un pakas ar uz-
dotu vērtību pieņem uz pasta no valsts
krāj- un kredītbankas iestādēm pēc
sekošas vienādas takses priekš abiem
sūtījumu veidiem:

1. Svara maksa, par katru mārciņu
jeb 400 gramiem vai to daļu 5 rubļi,
bet ne mazāk ka 15 rubļi par
sūtījumu.

2. Apdrošināšanas maksa:
a) priekš sūtījumiem ar uz-

dotu vērtību līdz 10.000
rubļiem 0,03°/o

b) ar uzdotu vērtību pāri
10.000 rbļ. līdz 100.000

rubļiem . ._ . . .. 0,15%
c) ar uzdotu vērtību pāri

100,000 rubļiem . . .0,05°/o
Piezīme. Apdrošināšanas maksa

noapaļiuama līdz 50 kap. uz augšu,
bet ne mazāk kā 5 rubļi.

Viena sūtījuma svars aprobežots ai
20 kilogramu; vērtība nav aprobežota.

Pasta-telegrāfa virsvaldes
galvenais direktors Ed. Kadiķis.

Ekspluatācijas direktors V. Krūmiņš

Valdības iestāžu paziņojumi.
Jaunatvērto dzimtsarakstu nodaļu

saraksts
Jaunjelgavas, Jel >mas,Kuldīgas,Valkas

un Cēsu apr.ņķos.
1) Jaunjelgavas apriņķī:

a) Valles pagasta dzimtsarakstu
nodaļa — atdalīta 1922. g. 1. au-
gustā no Kurmenes pagasta dzimt-
sarakstu nodaļas rajona.

2) Jelgavas apriņķī:
a) Šķibes pagasta dzimtsarakstu

nodaļa—atdalīta 1922. g. 1. augustā
no Dobeles pilsētas dzimtsarakstu
nodaļas rajona.

3) Kuldīgas apriņķī:
a) Snēpeles pagasta dzimtsarakstu

nodaļa — atdalīta 1922. g. 1. j"»J»
no Kuldīgas lauku dzimtsarakstu
nodaļas rajona.

b) Reņģu pagasta dzimtsarākttt
nodaļa — atdalīta 1922. g. I. Jg
lijā no Ezeres pagasta dzimt'
sarakstu nodaļas rajona.

c) Pampāļu pagasta dzimtsarakstu
nodaļa — atdalīta 1922. g. L. Jļ'
lija no Ezeres pagasta dzimt'
sarakstu nodaļas rajona.

4) Valkas apriņķī: - , . ..
a) Vijciema pagasta dzimt-

sarakstu nodaļa— atdalīta 192/-&
1. jūlijā no Trikates pagas»
dzimtsarakstu nedaļas rajona.

b) Jaunlaicenes pagasta dzimi-
sarakstu nodaļa — atdalīta lS^-f»;
5. augustā no Opes miesta dzim

sarakstu nodaļas rajona. .
c) Veclaicenes pagasta din"

sarakstu nodaļa — atdalīta W±
1. augustā no Opes miesta dzim

sarakstu no lajas rajona»



a) Korvas pagasta dzimtsarakstu

nodaļa —atdalīta 1922. g.l.augustā
no Opes miesta dzimtsarakstu no-
daļas rajona.

e) Kalnciema pagasta dzimtsa-
rakstu nodaļa — atdalīta 1922. g.
1. augustā no Zeltiņu pagasta
dzimtsarakstu nodaļas rajona.

fj Golgovskas pagasta dzimtsa-
rakstu nodaļa — atdalīta 1922. g.
1. septembri no Vecgulbenes miesta
dzimtsarakstu nodaļas.

C Cēsu apriņķī:
a) Praulienas pagasta dzimt-

saraksta nodaļa — atdalīta 1922. g.
1. jūlija no Lazdonas pagasta
dsimtsarakstu nodaļas rajona.

h) Kārļu pagasta dzimtsarakstu no-
daļa — atdalīta 1922. g. 1. sep-
tembri no Drabužu pagasta dzimt-
sarakstu nodaļas rajona.

c) Rāmuļu pagasta dzimtsarakstu
nodaļa — atdalīta 1922. g. 1.
septembrī no Drabužu pagasta
dzimtsarakstu nodaļas rajona.

^īgā, 1922. g. 1. septembrī.

Vecākā juriskonsulta vietas izpildītājs
Lavrentjevs.

Nodaļas vadītāja M o is e j e v.a.

falkas apriņķa dzimtsarakstu nodaļu
papildu saraksts.

(.Valdības Vēstneša" 1922. g. te 77.)

1) Aumeisteru pagasta dzimt-
sarakstu nodaļa ar rajonu:

Aumeisteru pagasts. (Nodaļa at-
vērta 1922. g. 1. maija.)

2) Beļavas pagasta dzimtsarakstu
nodaļa ar rajonu:

Beļavas pagasts. (Nodaļa atvērta
1922. g. 10. aprilī.)

3) Druvienas pagasta dzimt-
sarakstu nodaļa ar rajonu:

Druvienas pagasts. (Nodaļa at-
vērta 1922. g. 15 jūlijā.)

4) Jaungulbenes pagasta dzimt-
sarakstu nodaļa ar rajonu:

Jaungulbenes ^pagasts. (Nodaļa
atvērta 1922. g. 1. aprilī).

5) L i e 11 u g a ž u pagasta dzimtsa-
rakstu nodaļa ar rajonu:

Liellugašu pagasts. (Nodaļa at-
vērta 1922, g. 25 aprilī).

i) Lizums pagasta dzimtsarakstu no-
daļa ar rajonu:

Lizuma pagasts. (Nodaļa atvērta
1922. g. 15 jūnijā).

7) Opes miesta dzimtsarakstu nodaļa
ar rajonu:

Opes miests, Jaunrozes, Korvas,
'Jaunlaicenes un Veclaicenes pa-
gasti. (Nodaļa atvērta 1922. g.
1. maijā).

3) Ziemeru pagasta dzimtsarakstu
nodaļa ar rajonu:

Ziemeru pagasts. (Nodaļa atvērta
1922. g. 1. maijā.)

9) Z i n o 1e s pagasta dzimtsarakstu
nodaļa ar rajonu:

Zinoles pagasts (Nodaļa atvērta
1922. g. 1. jūnijā.)

30) Tirzas pagasta dzimtsarakstu no-
daļa ar rajonu:

Tirzas pagasts. (Nodaļa atvērta
1922. g. 1. septembrī.)

Rīgā, 1922. gada 1. septembrī.
Vecākā juriskonsulta vietas izpildītājs

Lavrentjevs,
Nodaļas vadītajā M o i s e j e v a.

Atgādinājums
Pilsētu un miestu nekustamu īpašumu

nodokļa maksātājiem.
Tā kā ša gada septembra mēnesī ir

Paredzēta 1921. g. nenomaksāta neku-
stamu īpašumu nodokļa piedzīšana pie-
spiedu kārtā, ar attiecīgo soda naudu
!ļ» ^°/° piedzīšanas izdevumiem, tad
Heso nodokļu departaments uzaicina
Vls«s tos pilsoņus, kuri vēl nebūtu šo
nodokli nomaksājuši pilnā apmēra,_ pa-
steigties ar savu maksājumu nokarto-
Sa" , visdrīzākā laikā. Pie nodokļa no-
maksas uzrādāma nekustama īpašuma
aQre se, par kuru nodoklis tiek maksāts.

Tiešo nodokļu departaments.

Paii v0lum5 A.*Tiillcka mantiniekiem
.Tieslietu ministrija uzaicina mirušā
gKksandra T i 11 i c k a mantiniekus
Rasties tieslietu ministrijā (Antonijas

»«a No 6) i,tabā te 15, dēļ tuvākiem
P^aidrojumie n.

Paziņojums.
Pasažieru skaita samazināšanās dēļ,

sakot ar pirmdienu, 4. septembri darb-
dienas atceiti starp Rigu—Sloku vilciens
Ne 81 (no Rīgas atgāja 21.50) un
Rīgu—Ķemeriem vilcieni te 67 (atgāja
no Rīgas 16.35) vilciens te 76 (no Ķe-
meriem at gāja 18.40) un vilciens M> '82
(no Ķemeriem atgāja 21.40), bet no otr-
dienas, 5. septembra, arī darbdienās no
Rīgas uz Sloku vilciens te 45 (atgāja
4.55) un no 5. septembra katru dienu no
Ķemeriem uz Rīgu vilciens JMs 52 (no
Ķemeriem atgāja 7.30). Vilcieni te 73
un 77 (no Rīgas atiet 19.05 un 20.40)
sākot ar pirmdienu, 4. septembri, būs
apgrozība vienīgi līdz Slokai.

Dzelzsceļu virsvalde.

Ārstu kursi Vinē.
Saskaņā ar Latvijas augstskolas medi-

cīniskās fakultātes ziņojumu, pamatotu
uz Austrijas konsulāta paziņajumu, vese-
lības departaments dara zināmu ārstiem,
ka Vīnē no š. _g. 25. septembra līdz
8 oktobrim noturēs papildu kursus prak-
tiskiem ārstiem.

Veselības departaments.

Latvijas Sarkanais krusts
šinīs dienās saņēmis no Amerikas lat-
viešiem 121 dolāru, kā ziedojumu
Daugavpils plūdos cietušiem.

Iecelšanas.
Rezolūcija Ns 102.

Pārceļu dienesta labā Zilupes iecirkņa policijas
priekšnieku Ludzas apriņķī Jāni K arkli ņu par
ta paša apriņķa priekšnieka 2. iecirkņa palīgu,
skaitot no š g. 1. septembra.

Rīgā, 1922. g. 1. septembrī.
ļekšlietu ministrs A. Kviesis.

Administratīva departamenta direktors J. Ieva.
*

Rezolūcija N° '< *3.
Ieceļu Teodoru Kenigsvaldu par Zilupes

iecirkņa policijas priekšnieku Ludzas apriņķi,
sksitot no š. g. 1. septembra.

Rīgā, 1922. g. 1. septembrī.
Iekšlietu ministrs A. Kviesis.

Administratīvā departamenta direktors J. Ieva.

Jaunās valstis

Polija.

Plebhcits Augššieziji.
3. septembrī vācu Augšslezijas daļā

notika plebiscits. Iedzīvotājiem vaja-
dzēja izšķirt, vai viņi vēlas, lai Augš-
šleziju pievienotu Prūsijai, vai atkal
autonomiju Vācijas valsts robežās uz
.Reichslanda" tiesībām.

Seims.
Seimu sasauks uz pēdējo īso sesiju

19. septembrī.

Seima vēlēšanas.
Poļu sociālistiskā partija izvirza pie

seima vēlēšanām par savu galveno kan-
didātu valsts sarakstā un Krakovas pil-
sētas sarakstā savu lideri Ignatiju Da-
šinsku. (Poļu preses birojs.)

Ārzemes

Francijas viedoklis reparaciju lietā.

P a r i z ē , 1. septembri. Francijas
ministru kabinets šodien apsprieda repa-
raciju komi?ij;ts lēmumu moratorija lieta.
Pieņemta rezolūcija, ka franču valdība
paturēs sev rīcības brīvību līdz to notei-
kumu izvešanai dzīvē, par kuriem Vācijai
jāvienojas ar Beļģiju,_ lai nodrošinātu
Beļģijai izsniedzamās Vācijas valstsbankas
parādu zīmes. Kabinets _ nolēma spert
soļus, lai pēc iespējas drīza laika sanāktu
sabiedroto konference, kas galīgi izšķirtu
reparaciju un sabiedroto valstu savstar-
pējo parādu jautājumus. LTA.

Vācijas protests tautu savienība

Ž e ņ e vā, 2. septembrī. Vācijas val-
dība iesnieguse tautu savienības padomei
protestu pret franču okupācijas kara-
spēku, kurš Saaras apgabala ceļot ka-
zarmes un rīkojoties uz ilgu palikšanu.
Pēc Versaļas miera līguma,_ kartība
Saaras gpgabalā jauzturot vietējai žan-
darmērijai. Saaras apgabala iedzīvotāji
labprāt došot līdzekļus žandarmērijas uz-
turēšanai. Piecpadsmit gadus pec līguma
Veraaļā jānotiekot tautas nobalsošanai

Saaras apgabalā, tādēļ esot laiks aizvākt

okupācijas karaspēku, lai velēšanu brī-
vība būtu nodrošināta. LTA.

Rīga.
Pilsētas domes kārtēja sēde

notiks š. g. 7. septembrī, pulksten 6 va
kara, 1. Ķēaiņu ielā te 5.

Dienas kartība:
1) Komisijas ievēlēšanas priekšlikuma

izstrādāšanai pilsētas ielu un lau-
kumu pārdēvēšanas jautājumā.

2) Priekšsēdētāju ievēlēšana Saeimas
velēšanu iecirkņu komisijām Rīgas
apgabalā.

3) Skolas naudas noteikšana 1922/23.
mācības gadam.

4) Stundu skaita noteikšana pilsētas
pamatskolu skolotājiem.

5) Pilsētas koka tilta takses papildinā-
šana.

6) Pilsētas tvaikoņu satiksmes tarifa
paaugstināšana.

7) Nomas paaugstināšana par grunts-
gabalu gr-52 Nate 3, 47, 54, 96 sa-

skaņā ar š. g. 3. maija likumu par
ilggadīgo nomas līgumu normām.

8) Jautājums par jauna kioska celšanu
uz Aleksandra bulvāra un kredita
atvēlēšana būves projekta iegūšanai
konkursa ceļā.

9) Rīgas pilsētas obligāciju parāda
(iekšējo aizņēmumu) nomaksa.

10) Nekustamu īpašumu iegūšana Čiekur-
kalna V. šķērslīnijā te 9-b un
IV. šķērslīnijā Ns 5-a.

11) § 3. papildināšana noteikumos par
sludinājumu un afišu nodokli Rīgā.

12) Pārgrozījumi saistošos noteikumos
par veikalu slēgšanu Rīgā.

13) Olaines sīkrentnieku sūdzība būv-
koku lietā.

Domes priekšsēdētājs K. D ē ķ e n s.
Pilsētas sekretārs A, Pļavinskis.

Māksla,
latviešu dramatiskie kursi.

Tekošā 1922./23. g. sezonā mācības
plāns lielā mērā paplašināts ievedot dažus
jaunus priekšmetus un nodibinot pie
kursiem «Dramatisku studiju",
kur ar vecāko kursu audzēkņiem iestudēs
lugas atklātām izrādēm,,, lai nākamiem
skatuves darbiniekiem būtu izdevība prak-
tiķa vingrināties, pierast pie skatuves un
publikas. * Izrādes sarīkos Rīgā un, uz
pieprasījumu, arī provincē. Kā lugu
iestudētāji darbosies Nacionālā teātra
režisori: A. Mierlauks, Fr. Rode,
Kr. Linde un E. Feldmanis, kup
vadīs ari citus praktiskus darbus, ka
skatu un ansambļu studijas u. t. t.

Praktiskos darbus izrunā, tech-
nikā, balss izkopšanā un daiļ-
runībā pārzinās kursu vadītājs Zelt-
m a t i s , pēc savas jau gadiem ar sekmēm
izlietotās metodes; plastiskās ku-
stības pasniegs atzītā plastikas skolo-
tāja Felicita Ertner, grimēšanās
mākslu — aktieris L. Lau, praktisko
deklamāciju — K r. Linde, praktisko
mimodramu — E. Feldmanis.

Nacionālā ieatrl sezonas atklāšana
notika pagājušā sestdiena, izrādot vienu
no nelaiķa Ādolfa Allunana vispopulārā-
kajām lugām, «Kas tie tādi, kas
dziedāja?" Pirms izrādes nolasīja
Ed. Treumaņa un Šanteklera prologus.
Izrāde izdevās teicami un guva dzīvu
atbalsi publikā. Apmeklēts bija ļoti labi.

Tirdzniecība un rūpniecība
Risas ostā ienākuši kuģi.

2. septembrī.
Maiga, latv. tvaikonis, 144,37 reg. ton. brutto, no

Stokholmas ai iosiatu un gabalu precēm.
Pauls, latv. burenieks, 206 reģ. ton. brutto, «o

Pitragas ar malku.

No g'gas ostas izgājuši kuģi.
1. septembrī.

Perseus, vācu tvaikonis, 658 reģ. ton. brutto, uz
Hamburgu un Ventspili ar gabalu precēm.

Lotus, latv. burenieks, 79 reģ. ton. brutto, uz Dunti
tukšā.

Karniels, latviešu burenieks, 147 reģ. ton. brutto,
uz Dundagu tukšā.

Rūķis, latviešu bujenieks, 70 reģ. ton. brutto, uz
Dundagu tukšā.

Emma, latviešu tvaikonis, 171 reģ. ton. brutto, uz
Rēveli ar gabalu precēm.

2. septembrī.
Neubad, latviešu tvaikonis, 95 reg. ton. brutto,

uz Ainažiem ar gabalu precēm.
Ara, norvēģu tvaikonis, 968 reģ. ton. brutto, uz

Dancigu ar balastu.

lH liepājas ostā Nenākuši kusi.
39. augustā.

Henč, vācu tvaikonis, 854 reģ. ton. brutto, no
Hamburgas ar balastu.

Oskar, latviešu tvaikonis, 84 reģ. ton. brutto, no
Klaipēdas ar balastu.

Baltabor, angļu tvaikonis, 1319 reģ. ton. brutto,
no Rēveles ar jauktu lādiņu.

Braa, norvēģu tvaikonis, 2213 reģ. ton. brutto,.
no Hulles ar oglēm.

Baltriger, angļu tvaikonis, 1142 reģ. ton. brutto,
no Da'ncīgas ar jauktu lādiņu.

-31. augustā.
L. O. J* 23, latv. prāmis, 300 reģ. ton. brutto,

no Pāvilostas ar baļķiem un malku.
L. O. Ns 21, latv. prāmis, 181 reģ. ton. brutto,

no Pāvilostas ar baļķiem un mslku.
L. O. Na 24. latv. prāmis, 78 reg. ton. brutto,

no Pāvilostas ar plankām.
L. O. J* 22, latv. prāmis, 372 reģ. ton. brutto,

no Pāvilostas ar malku.
Normāls, latviešu burenieks, 67 reģ. ton. brutto,

no Pāvilostas ar malku.
Pernigel, latviešu tvaikonis, 168 reģ. ton. brutto,

no Ventspils ar jauktu lādiņu.
Karine, latviešu burenieks, 106 reģ. ton. brutto,

no Ventspils ar malku.

1. septembrī.

M8ve, vācu tvaikonis 978 reģ. ton. brutto, no
Dancīgas ar balastu

Johanna latv." prāmis, 72 reģ. ton. brutto, no
Pāvilostas ar malku.

Herkules, latviešu prāmis, 90 reģ. ton. brutto,
no Pāvilostas ar malku.

Blenda, zviedru tvaikonis, 307 reģ. ton. brutto, no
Dancīgas ar korķa malku.

No Liepājas ostas izgājuši kuģi.
30. augustā.

Oskar, lalviešu tvaikonis, 84 reg. ton. brutto, [\xz
Pāvilostu.

Johanna, latviešu prāmis, 72 reģ. ton. brutto, uz
Pāvilostu.

Herkules latviešu prāmis, 90 reģ. ton. brutto, uz
Pāvilostu.

31. augustā.
Baltabor, angļu tvaikonis, 1319 reģ. ton. brutto,

uz Londonu ar jauktu lādiņu.
L. O. N» 24, latviešu prāmis, 78 reģ. ton. brutto,

uz Pāvilostu ar jauktu lādiņu.
1. septembrī.

Jarnac, angļu tvaikonis, 618 reģ. ton. brutto, uz
Tyne ar malku.

Normai, latviešu tvaikonis, 67 reg. ton. brutto, uz
Pāvilostu tukša.

Baltriger, angļu tvaikonis, 1142 reģ. ton. brutto,
% uz Dancigu ar jauktu lādiņu.

MSve, vācu tvaikonis, 97 reģ. ton. brutto, uz
Danc'gu ar balastu.

Henč, vācu tvaikonis, 853 reģ. ton. brutto, uz
Graugamu ar malku. _

L. O. J* 21, latviešu prāmis, 181 reģ. ton. brutto,
uz Pāvilostu tukša. _

L. O. J* 22, latviešu prāmis, 372 reģ. ton. brutto,
uz Pāvilostu tukšā.

Kursi

Rīgas birža, 1922. gada 4. septembrī.

Zelta lats (0,29032 gr.) . . . 50.00
Amerikas dolārs 253.50 — 259.50
Angļu mārciņa 1139 — 1159
Francijas franks 19.75 — 20.25
Itālijas lira 11.00— 11.50
Beļģijas franks 18.75— 19.25
Šveices franks 48.25— 49.25
Zviedrijas krona 67.75— 68.75
Norvēģijas krona 42.00— 43.00
Dānijas krona 54.75-^-55.75
Čechoslovaku krona .... 8.36 — 8.46
Holandes guldenis .... 99.75—101.25
Vācijas marka 0.17 — 0.20
Somijas marka 5.46— 5.56
Igaunijas marka 0.70 — 0.73
Polijas marka ......0.00 —0.03/!
Padomes rbļ —
10 Krievu zelta rbļ 1250.00
Zelts (Londonā) par 1 unci tīra

zelta. —
Krievijassudrabs {J5ai; ; ; S}parlrbL
5°/o neatkar, aizņem. . . . 100—105
20 zelta fr. 6°/o Rīg. hip. biedr.

ķīlu zīmes 975
50 zelta fr. 6°/o Rīgas pils. kr.

biedr. ķīlu zīmes .... —2500
100 zelta fr. 6°/o Rīgas pils. kr.

biedr. ķīlu zīmes —5000
Rīgas biržas komitejas kotacijas komisijas

priekšsēdētājs A. Kacens.
Zvēr. biržas mākleris M. O k m i a n s.

Redaktora vietā: J. Janovskis-Janševskia.
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Šim numuram 6 lapas puses

Itālijas palīdzība Austrijai
Berlīne, 2. septembri. Pēc ziņām

no Romas, Austrijas jautājuma galīgā
izšķiršana atlikta līdz tautu savienības
padomes sesijas beigām.

Tomēr no 70 miljonu liru lielā kredita,
kurš bijis nodomāts Austrijai, 20 miljo-
nus viņai izmaksāšot tūiīņ un pārējo
sumu pa daļām sešu mēnešu laikā.

Sarunas par vācu un itāļu tirdzniecī-
bas līgumu uzsāktas no jauna.

LTA.



Paziņojums.
Finansu ministrijas akcijas un paju

sab. saraksta ievesta
„Rigas vilnas izstrādājumu
fabrikas akciju sabedr."
(agr. .Holms un _Ko."), kuras mērķis ir:
pārņemt, turpināt un paplašināt vilnas
izstrādājumu fabrikas darbību, kura pie-
der zem tirdzniecības firmas ,Holm un
Ko.* tirgojošiem:

1) Agatonam Holmam,
2) Otto Seubneram un
3) Heinricbam Lozeram.
šie paši ir ari min. akc. sab. dibinā-

tāji. Sabiedrības pamatkapitāls 620.000
kr rbļ. 1240 akcijās, par 500 kr. rbļ.
katra. Valde atrodas Rīga.

Tirdzn. un b. n. pr. A. K a c e n s.
Revidents A. Zalp ēters.

Jūrniedbas departamenta
j,^.msīākorasItSllem , slfistos torsos, 15. septembrī io/v,
12 dl «ā JK«Pils ' le-aiora piekrastes estoķades atJaur.oiS,5' **«IZ ciena, »«? k api0ksnes un nomaksāti ar attiecīgu , d*'bui
iesniedz mi Sskai daļai 15 septembrī š g pulksten 12 difua- *>°fti

Uz Ventspils elevatora piekrastes estokades atjaunošanasi darLūz<'
«ibu 15. septembri s g.". ....... ... **!».

Tuvākus paskaidrojumus izsniedz katru darba dienu no pu,ksleD \
techn fla|ā

^
Nikohja_ielā_Ni 1-a, un Ventspils ostas valdē. *Kslea

fcļŠ®sēiu un zemesceļu vsicfe
noturēs š.g. 15. septembri, pulksten 12 dienā, rakstiskus un mutisku..
gS pēctofgiem) Streniu dzelzsbetona «Ita pārbūves darbu l*£a >Pie piedalīšanās torgos iemaksājams 50.000 rbļ. drošības nauda '

Tuvākasjinasjraļ dē, Oogoļa iela N° 3, ist. N° 407, no^^
' j

FiDsosii minisMjss beidepiFtsoīeDts
mazākprasītājiem

metāla Dainas Salts pai 10 iii. latu emilītti.
Ka|ama sīka bronzas un niķeļa nauda.

Rakstiski piedāvājumi, samaksāti ar zīmognodokli, iesniedzami līdz

15. septembrim 1922. g„ iinansu ministrijas kredita departamentam. _
Tuvākus noteikumus var saņemt kredita departamenta , valsts gramatveaioa!.

nodaļā, Nikolaja iela Jsfe 2.

TORGI.
ZeAoias misiis valsts utu mmm taisi

pārdos

vairāksolifāiiem
atklātos tcrgos 19. septembri š. g., pulkst. 12 dienā, Rīgā,
Noliktavas iela Nr. 1, dz. 6, valsts mantu uzņemšan. komisijas

talpās, sekošas mantas:
1) Labības kūlēju — atrodas Jelgavas apr., Penkules pag., Cimeres muiža.
2) . . — , Neretaspag, Neretes muižā.
3 . — . Eķengraves pag., Eķengrāves muižā.
4) Siena presējamo mašinu — strodas Jaunjelgavas apr., Vecsaukas muižā.
5) Ceļa ruļļus — atrodas Alažu pag., Rozites mājās un Kozes mājās.
6) Labības kuleju — atrodas Bauskas «pr., Šenber;..as pag., Jaunzemnieku mājās7) 2 dinamo mašinas, gateri,_ skruvbeņķi, urbjamo mašinu, zāģus — atrodas

Alšvanga, Salienes dzirnavas.
8) Rokas dzen. siena presi — atrod. Kuldīgas apr., Raņķu pag., Saveniku mājās
9) Ūdens varamo aparātu ar 4 čuguna katliem — atrodas Rīgā, Katrindaabī

10) Komp. tvaika lopbarības presi un rokas lopbaribas presi — atrodas Aizputesapr., Brinķu psg, L. Vormsates muižā.
11) Tvaika dzenamo lopbarības presi — atrodas Aizputes apr., Asites pagastā

Dinsdurbes muiža. & '
12) Tvaika siena presi — atrodas Līvbērzes dzelzsceļa stsc, Lielā krogā.
13) , , , — . Berzmuiža.
14) Siena prese — ap rodas pie Krimūnu dzelzs.eļa stacijas.
15) 2 rokas siena preses un vācu karaspēka divjūgu rati —atrod. Džūkstes muižā16) 2 » • sien« presējama drāts, sirga cērpjtmā mašīna — atrod

*
Penkules pag., Auces muižā un Auces krogā.

17) Motorlaivas korpuss — atrodas Jēkabmiesta pilsdārzā.
18) Buksirtvaikoja korpujs — atrodas pie Asotes tilta.
19) Vācu pontonus un viņu daļas — atrod, pie Krostpils un Jēkabmiesta pilsdārzā20; Tva.ka siena preses un kāpostu griežamo mašinu — atrodas Baukas anrPils muiža. "

21) Dažādas lauksaimniecības mašinu daļas un vecas dzelzis — atrodas Rona?,,
dzaizsceļa darba punktā. «v«p«u

22) Tvaika siena presi — atrodas Iecavā, pie pagraba šķūni.
23) 2 labības kūlējus — atrodas Codes pag, Bē zu muižā.
24 Labības , — , Bebrenes muižā .
25) Lokomobi i — atrod c-s'Lielsusejas muižā.
26) Tvaika kailu — at odas Tukumā. Katrines i:lā N> 10
27) Ūdens dzesētāju — . Jjī in
28) Stāv. tvaika katlu — , " J* īn
28) Hermet. noslēdz, katlu — . " JS& 1030) Kaulu smalc. un mals. katlu— , . *

Ns 1031) Ed ena vāramo katiu — a'rodas Melužu pamatskolā
32) Bencina motoru — atrodas Kamenčas muižā.
33) Labības kūlēju — , ,
34) Lokomobili — atrodas Auru pag., Siļķu mājās
g r^S- TuSEf vgapi" BiIžu ieiirkĢa «** *«* «-«m.
37) Lietotus cirvjus, lāpstas, zfģus un spaiņus — atrodas Rīgā

^ toiZTI^Tn" d8Žkda' b0Jāt"ttantM' dzelzis - atrodas Jel2«vā,
Pie solīšanas pielaidis personas, kūjas iemaksās valsts manta n7npms,

komisijas kasē drošība, naudu ā 1,000 rbļ. un ā 5 .G00 rbļ^
^
apmē?otskaC^Icpriekšmetu nocenejuma un sagrupejuma. r ' ""« pec

Tuvākus noteikumus izsniedz valsts mantu uzņemšana» Vr,m!»u. i. .
RI8B. Noliktavas iela Nr.\ dz. 6, no pulkst£jļ5

*em8anas komisija, telpās.

Iespiestsvalsts tipograiijā.

Citu iestāžu slufflnoj.
Ipr'ia ceju inženieris Hpi,

izdos 14. septembri 1922. g., pulksten
12 dienā, savā kancleja, Plosta ielā 23,

mazākprasītājiem
sekošus darbus:

1) 72 kub. mtr. akmeņu sagatavošanu
un 120 kub mtr. akmeņu pievešanu

*un saskaldīšanu ķīļos pie Talsu-
Stendes šosejas, Talsu apriņķī.

2) 600 kv._ mtr. Talsu-Stendes bruģa
parbroģešanu, Talsu apriņķī.

3) 1800 kv. mtr. Stendes-Sabiles bruģa
pārbruģešanu, pie Stendes stacijas.

4) 600 kv. mtr. bruģa pā.bruģēšanu
pie Kandavas stacijas.

5) 2120 kv. mtr. Ventspils-Talsu bruģa
parbruģešanu, pie Vent*pils stacijas.

Rakstis-ki piedāvājumi par katiu darbu
atsevišķi, samaksāti ar attiecīgu zīmog-
nodokli, iesniedzami slēgtās aploksnēs
ar uzrakstu: >
„Uz konkurenci 14. septembrī",
līdz augšā minētam laikam, apriņķa ceļu
inženiera kancleja

Solīšanas dalībniekiem jāiemaksā, ie-
liekot tanīs pašās aploksnēs, drošības
nauda — 5°/o apmērā' no savas solīšanas
sumas. 1

Tuvākas ziņas izsniedz turpat, darb-
dienas no 9—3.

Vajadzības gadījumā 18. septembri
1922. s, pulksten 12 dienā turpat, tiks

noturēti pēctorgl.
Apriņķa ceļu inženieris

Rēzeknē, m. Ludzas ielā 6,

NztaBui
15. septembri 1922. 9.. pulkst. 10 rītā
1) koka tilta remontdar-

bus par Maltas up:, pie
Vīļānu muižas un

2) koka tilta remontdar-
darbus pār Rēzeknes upi
pie Jaun-Rykovas muižas.

Mazāksolīšana notiks rakstiski un
mutiski. Rakstiski piedāvājumi samak-
sāti ar attiecīgu

^
zīmognodokli nododami

slēgtās aploksnes apriņķa ceļu inženiera
kancleja līdz augšā minētam laikam.

Pirms mazāksolīšanas sākšanās dalīb-
niekiem jāiemaksā drošības nauda uz
katru darbu pa 2000 rbļ.

Deļ tiltu zīmējumu apskatīšanas un
sīkāku noteikumu izzināšanas jāgriežas
apriņķa ceļu inženiera kancleja darba
laikā. 1

Tiesu sludinājumi.
litai apgabaltiesas 5. lec. lirai Man

Sme i 1s paziņo, ka 8. septembri i. g.,
pulksten 12 rīta, Riga, Marijas ielā Ns 4a,
tiks pārdota uz otriem torsiem
Rūdolfa Lulka kustama manta, sastā-
voša no revolvera, novērtēta par 3000 r.

Izzināt sarakstu, novērtējumu, kāarī ap-
skatīt pārdodamo mantu varēs pārdoša-
nas dienā uz vietas.

Tiesas pristavs E. S m e i 1 s.

Sīgas apgabali. 5. lec. tiesu pristavs
paziņo, ka 8. septembri i. s., pulksten
9 rītā, Rīga, Aleksandra ielā N? 85, dz. 17,
tiks pārdota 3Sņa Miltlnana ku-
stama manta, sastāvoša no dažādām
mēbelēm, novērtēts par 3.000 rbļ.

Izzināt sarakstu, novērtējumu, kā arī
apskatīt pārdodamo mantu, varēs pārdo-
šanas dienā uz vietas.

Tiesu pristavs E. Smeils.

Ielu departaments ^%*pi
sekošus meža materiālus:

1. Boivu virsmežniecībā:
a) pie Sitas Aleksandropoles dzelzsceļa dambja, 6 verstis

^
no

sliežu galiem, Vārnes upes tuvumā, 1465 kub. asis aršinu
gajas dedzināmas malkas, apm. 24 kub. asis, nemizotas 7' gar.
stutmalkas un 4/* kb. asis nemizotas papīrmalkas, kopvērtībā. 1,493,250 rbļ.

b) Aleksandropoles iecirkņa mežniecībā, mežsarg i Franča, Bankas
un Meiberga apgaitās, 530,58 kub. asis T garas dedzināmas
malkas, vērtība 371,406 ,

c) Bolvu iecirkņa mežniecībā, Opernieku novadā, kvart. Ks 20 un
Ns 25, 199'/a kub. asis aršīnu garas dedzināmas malkas,
vērtībā : 148,428 ,

d) Turpat, kvartālā Jfc 13 — 17/a kub. asis aršinugaras dedzi-
namas malkas un 8/d kub. asis stutmalkas, kopvērtībā .... 53,754 ,

e) Pie Pakalnieku dzelzsceļa atzarojuma 157,66 kub. asis jauktas
aršīnu gajas dedzināmas malkas, vērtība 283,788 ,

2. Skrundas virsmežniecībā:
a) Pie Airītes, Raņķu un Skrundas stacijām, apm. 50 kub. asis

zāģu malkas, vērtētu 1,800rbļ.kb.asī
b) Pie Airites, Zirņu un Skrundas stacijām 86 kub. asis stutu un

papīrmalkas, vērtētu 3,000 » ,
c) Pie Zirņu stacijas 20 gab.— apm. 474 kub. pēd. — mizotus

egles baļķus, vērtībā 5,000 ,

3. Ventspils virsmežniecībā:
Kustēs laukumā atrodošos

a) 416 kub. asis papira un stutmalkas, vērtībā 1,664,000 rbļ.
b) 390 gab. apses klučus, vērtētus 25 rbļ. kb. pēdā
c) 204 gab. bojājušos bērza klučus, vērtībā 2,000 rbļ.

Rakstiski .piedāvājumi, aplikti ar 40 sant. zīmognodokli, iesniedzami slēg-
tās aploksnes mežu departamentam līdz torgu dienai pulksten 10 dienā, ar
uzrakstu: ,Uz torgiem 7 septembri 1922. s.*. Torgi notiks mutiski un rakstiski,
pie kam torgos tiks pielaisti un piedāvājumi atzīti no personām, kuras iemaksās
torgu komisijai 10°/o no piedāvātās sumas. 1

Mežu departaments patur sev tiesības izsludinātos uz torgiem un nolemtos
pārdošanaimaterialus noņemt no torgiem pēc saviem ieskatiem.

Tuvākas ziņas izsniedz mežu departamenta 2. nodaļā, Todlebena bulvāra
M? 6, dz. W° 8. Miežu departaments.

DZELZSCEĻU VIRSVALDE
izsludina uz 19. septembri 1922. s.. mutisku un rakstiska

—= KOUSCUKEUCI ==e===^
tranšejas izrakšanai betona caurules būvei, 13 Ver-

uz Ieriķu—Vecgulbenes līnijas.
Drošibas nauda 25.0C0 rbļ.

Ar konkurences noteikumiem var iepazīties dzelzsceļu virsvaldē r
ielā W° 3. ist. 312, darbd-enās no pulksten 9—15. c' «gols

!

!

i Istta Hjnieki pulks
11. septembri 1922. s, pulksten 10 rītā,
Viļānu ielā N° 21,

pārdos uaMksoManā
armil&l nederīgus:

4 ip i ii isiļi.
Tuvāki noteikumi turpat. 3

Ņujorkas jūrnieku krājkaes
Kanļ^atJ

grfimcstrncsMr , 680,551
uz Ernsta Freidenricha vārdai
pazudusi vai nozagta.

The Pass Book te 680,551
of The Seamens Bank for Savlng li
Newi - lork, U. S. A„ on \he vm
Ernst Freidenrich Is losl «
stolen. ErflSt Freldenrlcn.

ūoSūfl pnājuini.
tašu miesta 6-ki. pamatskolai

(Valkas apr.) vajadzīgs

skolas pārzinis on ?. skolotājs.
kurina /-edri8ki' muzikas Pfatējl.
d^L^l

pe5

^' P"^starP citu ari

Pieteik?anās rakstiski, vai personīsi
14. «ptenibri i. s., pii,st. 3 pēc dAlga pec valdības noteikumiem 3

'

-^^^fļ d^sjņej^
Liepājas pilsētas valde

?£ttesw-?is8
iieR uzaicināti saņemt

sn«u kapitālu;
""Sdot mīnē Ss»u z,;„.

jļgpS »s pilsētas Valde

v-da pTzaudlf'Uv
«*WNe

"jinataed>""'tlek lisiii-

^^^7^^^^pazaudēta m « žot!,vārdaPa» B«derlg»; Š0 ** W««nāta

Likums per florlia īmf
atsevišķ. eksemplāros izkarsana^c

dabūjams fj
Valsts tipogrāfijas ^'

Maksā bez piesūtīšanas 2
J^j. 2*

piesūtīšanas maksa Hdz 7 eK
atsevišķi.

^i«a^H

Burtnieku pagasta valde
izsludinu par nederigu, ka nozaudēts
atvaļina urna apliecību' uz Hermaiļf
Pētera d. Liealņa vārda, izdolu no kaji
ssimniec. Vecgulbenes no'ikt. priei
22. decembrī 1920. g., xem M? 86B3._

Rīgas ksja apriņķa priekšnieks ~\iā>
dina ;s*r nederīpu nozaud. atvsļinīj*
apliecību zem J*'32323,4. oktobrī 1920.g.
Izdota no Rīgas kara apr. prieksm»
uz Mārtiņš Rciya d. Riekstiņš vaid»
dzi»n. 1890. gadā

Kigās kara aor. priekšnieks izsit*
par nederīgu nozaudēto ctvaļinajit»
anliecibu zem Mi 7066, 24. feb*
192!. g., izdotu no Rīgas kafa nprjff

pr-ka, uz Krišjāga Jāna d. Steers vardi

dzim. 1888. g. ____-
Kigas kara apriņķa priekšnieiu tel"*ļ

par nederīgu nozaudēto kara klausto»

aoilecību īern )*.1636, 15. marta l«
izdotu no 13. Tukuma kāja. p n»« »
mandiep, uz Vlfchelma Jufa d- *»
v.irda. —?

Trlkates pagasta valde
^par nederīgu nozaudētu ^«*P*

varu, izdotu no Martas Lazd.? _ Anton»

Mārtiņa d. (SaMņem, ?P'«P'?,J
Valmiera, notāra Edgara Wwg «fj
14. febr. 1921. g„ zernjeģJgJS-^

Samaksas t\m*
mmmmtlmi t

pēc .Valdības Vēstneša * n i»'-
22. augusta 1921, g. publicēto n^
par traktieru, kafejnicu, wj
toreju ua viesnicu ap^'Ju

nodokli ^,
dabūjami Valsts tSpesraf»». P'

par 9 rbļ. grārMtinfl_^<

ipnip te|i inženieris, Liepājā,
Jēkaba ielā Nr. 6,

izdosiii lifoiDā
20. septembri 1922. g.

Z tiltu būves darbus pie
Sakas baznīcas.

1) 38 mtr. gara koka tilta būvi pār
T e b r a s upi.

2) 34,5 mtr. gara koka tilta būvi pār
Durbes upi.

Mutiski torgi sāksies pulkst. 12 dienā,
in !?i Piedāvāiumi, samaksāti ar4U rbļ. zīmognodokli, iesniedzami līdzpulksten 12. Torgu dalībniekiem jāie-
maksā 30.000 rbļ. drošibas nauda.

Tuvākas ziņas kancleja. 3

Jaunjelgavas aprigķa 1. rajona
valsts zemju pārzinis

ar šo dara vispārībai zināmu, ka 7. sep-
tembri i. 8-, pulksten 10 dienā, Eķen-
grāves pagasta valdes te'pās

is Daiļots vaiisolišaī
Eķengraves miesta atrodošais, no vācu
okupācijas varas atstātais automobiļu
iķūnls Vairāksolīšana sāksies no astoņi
ttkstoši (8000) rbļ.

Rajona priekšnieks J. B a 1 d i ņ š.
Darbvedis A. Kalniņš.

Vecmuižas virsmežniecība
12. septembri 1922. g., pulkten 12_ dienā, Lindes iecirkņa m«*ziņa kancleja, Birzgale, caur Rembati '

izdos mazoksolišano
Mmm apgaitas mežsargs ūziuolaniis ēkas

būves darbus.
Mazāksolīšana notiks rakstiski un mutiski.
Rakstiski piedāvājumi, samaksāti ar 40 ssntīmu zīmognodokli, slēgtās u.

loksnēs ar uzrakstu^
Uz mazākscl sanu 12. septembri i.

g.", iesniedzami vi»mežniecības kancleja, caur Vecmuižu, līdz augša uzi adītam laikam.
Pirms mazāksolīšanas sakuma dalībniekiem jāiemaksā 5,000 rbļ. drošībainaudas. Nosolītajiem iemaksātā suma jāpapildina līdz 10°/o no nosolītās sutnas.
Sīkākus notejkumus un paskaidrojumus par darbu apmēriem izsniedz vi»mežniecības kancleja.
Vecmuižā, 26. augustā 1922 g. j^ķ 407
1 Vecmuižas virsmežniecība.


	Valdības Vēstnesis no. 197 04.09.1922��$桭瑸쎘㥏��Ⴟ
	Article
	f tidDas rīkojumi un puuēles����������
	Article
	Article
	Article
	Valdības iestāžu paziņojumi.���������������
	Jaunās valstis���✀�
	Ārzemes�猀㙥〱〱
	Rīga.���e瑒
	Māksla,�猀㘱〰㉥
	Tirdzniecība un rūpniecība�†̀开ഁࠇ瑆쨟������Ѐ
	Kursi
	Article
	Itālijas palīdzība Austrijai�獥琠污湧彬楮攠嬤硭氠ⵧ整污湧
	Section

	Advertisements
	Adv. 1 Page 4
	Adv. 2 Page 4
	Adv. 3 Page 4
	Adv. 4 Page 4
	Adv. 5 Page 4
	Adv. 6 Page 4
	Adv. 7 Page 4
	Adv. 8 Page 4
	Adv. 9 Page 4
	Adv. 10 Page 4
	Adv. 11 Page 4
	Adv. 12 Page 4
	Adv. 13 Page 4
	Adv. 14 Page 4
	Adv. 15 Page 4
	Adv. 16 Page 4
	Adv. 17 Page 4


